
6.01.2013 – KATECHEZA 71: CO JEST KONIECZNIE POTRZEBNE DO 

SPRAWOWANIA EUCHARYSTII? 

 

Idąc za przykładem Jezusa Chrystusa, który w trakcie Ostatniej Wieczerzy spożywał chleb i 

wino zmieszane z wodą, Kościół podczas sprawowania Eucharystii używa chleba i wina z 

wodą – których obecność jest niezbędna do ważności Mszy św. Chleb powinien być czysto 

pszenny, świeżo wypieczony i niekwaszony, zgodnie ze starożytną tradycją Kościoła 

łacińskiego. Chleb wykonany z innej substancji, nawet zbożowej, lub taki, do którego została 

dodana znaczna ilość materii różnej od pszenicy, tak, że zgodnie z powszechną opinią nie 

może być nazwany chlebem pszennym, nie stanowi ważnej materii dla sprawowania Ofiary i 

sakramentu Eucharystii. Poważne nadużycie stanowi dodawanie do chleba przeznaczonego 

do Eucharystii innych substancji, jakimi są owoce, cukier czy miód. Jest oczywiste, że hostie 

winny być wykonywane przez osoby, które odznaczają się nie tylko uczciwością, lecz 

również mają kompetencje do ich wykonywania i wyposażone są w odpowiednie narzędzia.  

Ogólne Wprowadzenie do Mszału Rzymskiego podaje: Natura znaku domaga się 

tego, by materia służąca do sprawowania Eucharystii miała wygląd pokarmu. Wynika stąd, że 

chleb eucharystyczny, jakkolwiek niekwaszony i w formie tradycyjnej, powinien być tak 

przyrządzony, aby kapłan w czasie Mszy z ludem mógł rzeczywiście przełamać Hostię na kilka 

części i rozdzielić przynajmniej niektórym wiernym. Nie wyklucza się jednak małych hostii, 

gdy wymaga tego większa liczba przyjmujących Komunię świętą lub inne racje 

duszpasterskie. Czynność łamania chleba, która w okresie apostolskim dała nazwę 

Eucharystii, wyraźniej ujawni moc i wymowę znaku jedności wszystkich w jednym Chlebie. 

Będzie też znakiem miłości, ponieważ jeden Chleb dzieli się między braci. 

Kolejną rzeczą potrzebną do sprawowania Przenajświętszej Ofiary jest wino. Powinno 

być naturalne z owocu winnego krzewu, bez żadnych domieszek obcych substancji.  Przy 

sprawowaniu Mszy świętej należy dodać do niego odrobinę wody. Z troskliwością należy 

dbać, aby wino przeznaczone do Eucharystii było przechowywane w doskonałym stanie i nie 

skwaśniało. Absolutnie zakazuje się używania wina, którego prawdziwość i pochodzenie 

byłyby wątpliwe: Kościół, bowiem wymaga pewności, jeśli chodzi o warunki konieczne do 

ważności sakramentów. Żaden pretekst nie może usprawiedliwić użycia jakichkolwiek innych 

napojów, które nie stanowią ważnej materii.  

 

*Wykorzystano  fragmenty Ogólnego Wprowadzenia do Mszału Rzymskiego z roku 2002. 


